MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 15/2023

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 17/04/2023, SEÇÃO 3, PÁGINAS 69 e 70
Edital Específico para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 30/2022, publicado no Diário Oficial da União de 28/11/2022,
seção 03, páginas 110 a 112, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame são aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 30/2022, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas
complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

N° PROCESSO VAGAS
REGIME DE
TRABALHO

LOCAL DE
ATUAÇÃO

VENCIMENTO
BÁSICO

ÁREA DO
PSS

CLASSE FORMAÇÃO EXIGIDA
PERÍODO DE
INSCRIÇÕES

UNIDADE
ACADÊMICA

VIGÊNCIA
DO

CONTRATO

23070.020899/2023-
53

01 40H
Região

Metropolitana de
Goiânia

R$ 4.431,43

  Engenharia
Mecânica:
Térmica e

Fluidos

Assistente

Graduação em Engenharias: Mecânica ou
Naval ou Aeronáutica ou Química ou

Controle e Automação,
com Mestrado em Engenharia Mecânica ou

Ciências Mecânicas na área de Térmica e
Fluidos.

27/04/2023 a
05/05/2023

Escola de Engenharia
Elétrica, Mecânica e

de Computação
(EMC)

10/09/2023

23070.020982/2023-
22

01 20H
Região

Metropolitana de
Goiânia

R$ 2.236,32
Ginecologia e

Obstetrícia
Auxiliar

Graduação em Medicina, com Registro no
CRM e Residência Médica em Ginecologia e

Obstetrícia reconhecida pelo MEC.

27/04/2023 a
05/05/2023

Faculdade de
Medicina-

(FM)
10/09/2023

23070.021019/2023-
66

01(²) 40H Câmpus Goiás R$ 3.600,48
  Ensino de

Biologia
Especialista

Licenciatura em Biologia ou Licenciatura
em Educação do Campo com habilitação
em Ciências da Natureza e Especialização
em Educação ou Educação em Ciências ou

áreas afins.

27/04/2023 a
05/05/2023

Unidade Acadêmica
Especial de Ciências

Humanas
(UAECH/Goiás)

10/09/2023

23070.021020/2023-
91

01 40H Câmpus Goiás R$ 3.130,8
Ciências da
Natureza
Química

Auxiliar
Licenciatura em Química ou Educação do
Campo com habilitação em Ciências da

Natureza.

27/04/2023 a
05/05/2023

Unidade Acadêmica
Especial de Ciências

Humanas
(UAECH/Goiás)

10/09/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 15/2023

(2)
uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais nº 30/2022.

ENDEREÇOS:

Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação - EMC/UFG
Câmpus Colemar Natal e Silva - Av. Universitária, nº 1488 - quadra 86, Setor Leste Universitário, Goiânia/GO - CEP: 74605-010
Fone: (62) 3209-6070, E-mail: fpmariano@ufg.br / danielcunha@ufg.br sítio: www.emc.ufg.br

Faculdade de Medicina – FM/UFG
Câmpus Colemar Natal e Silva – Rua 235, s/n, Setor Leste Universitário, Goiânia-GO – CEP 74605-050
Fone: (62) 3209-6146, E-mail: iasilva@ufg.br ou nayaracristina@ufg.br, sítio: medicina.ufg.br

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Humanas – UAECH/Goiás/UFG
Câmpus Goiás – Praça Brasil Ramos Caiado, nº 35, Centro, Cidade de Goiás-GO – CEP 76600-000
Fone: (62) 3372-1440 – Página: uaech.goias.ufg.br – E-mail: chefia.uaech@ufg.br

Goiânia, 14 de abril de 2023
Prof.ª Angelita Pereira de Lima

Reitora

http://www.emc.ufg.br/
mailto:chefia.uaech@ufg.br